.*i
'Щ,

ПРАВИТЕЛЬСТВО МОСКВЫ
дЕпАртлмЕнт трудл и социАльной зАщиты нАсЕлЕния

ГОРОДА МОСКВЫ

о! 27,02.2025 лъ |46

О внесении изменепия в прпказ
.Щепартамента труда и социальной
защиты населения города Москвы
от 30 декабря 2021г. ЛЪ 1425

В соотвgгствии с Законом города Москвы от 8 июля 2009 г. Ns 25
<О правовых актах города Москвы>

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменение в приказ Щепартамента труда и социальной защиты
населения города Москвы от 30 декабря 202l г. Ns 1425 <Об утверждении
тарифов на социальные услуги), изложив приложение Np 2 к пр иказу в р едакции
согласно приложению к настоящему приказу,

2. Щействие настоящего приказа распр остраtuется на правоотношения,
возникшиес 1 февраля 2025r.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на заместителя руководителя.Щепартамента Шалыгину О.В.

ýководптель.Ц,епартамепта Е.П. Стружак
Документ подписан

электронной подписью

С.gпrts .t ф$СЮOВС5D9rlaЯ27ЗСС5lаaD2ЯlеОСЛ
вr,.фr.q; crDyEr Е.Ефя п.rр6*
ЕFt r.{мф. lф+m2a Ф 09о7-2@5

Е

прикАз

св€дЕния о сЕртиФикдrЕ эп

Приложение к приказу .Щепартамента
труда и социальной защиты населения
города Москвы
oTnI\> \*тл, 2025 г.]Ф \ч

Приложение 2 к приказу !епартамента
труда и социальной защиты населениrl
города Москвы
от < 30>декабря2021г. Jф 1425

Тарифы
на социальные успуги, предоставляемые гражданам в стационарной форме

социального обслуживанпя организациями социального обс;rуживания,
включенными в Реестр поставщиков социальных усJrуг города Москвы

Норма
временп

Тариф

Услуги, оказываеNtые орI,анизацияпrи поддержки се lьи и детства

Социа.llьнобытовы е услуги

l дслlь з27,24

050l02.
Обеспечение мебелью, бытовой и компьютерной техникой,
спортивным оборудованием и инвентарсм согласно
утвержденным нормативам

l день |69,42

обеспечение мягким инвентарем (одеждой, обувью, нательным быIьем и постельными
принадлежностями) согласно },твержденным llорматпвам

050l 03-

Обеспечение мягким инвентарем (одеждой, обувью) в
соответствии с нормативами

з0 581,,76

050l04.
Обеспечение постgльными при надIежностями з0 |99,44

050l05.
Прием и обеспечение хранения личных вещей и ценностей

в год/
l день

050l06.
с)беспечение питанием

l день 476,92

05 l06<K>.
обеспечение питанием

l дснь 358,10

Оказание социально-бытовых услуг индивидуально обслуживающего и

Наименовавие социа.ltь uой усlrуги

050101.
Предоставление площади жилых помещений согласно
утвержденным нормативам

404,з,l
2,29

гпгиенического хардктера (в том числе стрижка волосr:имена постельпого белья,
предоставление предметов личной гrrгиены)

050l07.
замена постельного белья

30 24,49

050 l08.
cMerta rtательного белья

з0 8,з l

050l09.
Предоставление предметов личной гигиены

з0 l57,5

050l l0.
Проведение гигиенических процедур (причесывавие,
гигиеническzц ванна, мытье головы, стрижка ногтей)

1день

з0 l57,5

Организация транспортировки для леrlеппя, обучения, участия в культурных
пlероприятиях

050l l3,
Предоставление транспорта в сл1..rае необходимости организации
траЕсфера дIя лечения, обучения, отдыха, участия в культурных
мероприятиях.

l20 (lЗ0

050ll4.
Сопровождение получателя социальных услуг вне учреждения

l20

Социально-медицинские услуги

Проведение первичного медицинского осмотра и первичной санитарной обработки

05020l.
Проведение первичного медицинского осмотра

90 472,5

050202.
Проведение псрвичной санитарной обработки

l20 630

Организация оказания помощи в направ.ленни получателя социальных услуг в

уполномоченные орrапизации

05020з.
Оказание помощи в направлении по медицинским показаниям на
санаторно_курортное лечение

l20 630

050204.
Оказание помощи в направлении на меди ко-социilльную
экспертизу

240 l260

зl5

050lll.
Стрижка волос

630

Организация оказания пrедицинской помощи в }lедшцинской организации в
стационарпых условиях (в топl числе предварительная запись, оформление

локуvен,l,ов. необходимых для оказания l}tедllцинско1-1 rlo}roщrt в стационарных
условиях)

050205.
Оформление документов на госпитrlлизtlцию, в том числе
предварительн,rя запись

240 l 260

050206.
Предварительнм запись на прием к врачу для получсния
амбулаторно-поликлинической медицинской помощи

з0 l57,5

050207.
Выполнение процедур, связанных с сохранением здоровья
п олу.rателей социальных услуг

40 294,з

Социально-психологические услуги

психо.llогп.rеская диа1,1tостика и обс;Iедоваltие личности

050301.
Проведение первичной психологической диагностIжи

з0 l57,5

050302.
Проведение промежуточной психологической диагностики

.]0 l57,5

050з03,
Проведение итоговой психологической диагностиtс,t

]0 l57,5

050304.
Составление ИППСУ (индивидуальной программы пол)цателя

социальных услуг)

60 зl5

050305.
Подготовка рекомендаций для проведения коррекци онных
мероприятий и составление индивидуального плана

60 зl5

050зOб.
Социально-психологическое консультирование (консультация

психолога)

30 l57,5

Психологическая коррекция

050307.
Проведение психокоррекционною занятия (индивидуальное)

40 2l0

050308.
Проведение психокоррекционною занягия (групповое)

60 зl5

050з09.
Проведение психологи ческого трени н га

60 зl5

0503 l0.
Социально-психологический патронаж

60 зl5

05031 l ,

Содействие в восстановлении утраченных контактов и связей с
семьей, внугри семьи

60 зl5

Организаrция досуга и оl,лыха

05040l .

Организация и проведение мероприягий профилактического,
адаптационного и социarлизирующего характера

Iдень 240

050402.
Содействие в посещении театров, выставок, музеев, культурных
мероприягий

бз0

050403.
Организация и проведенис клубной и кружковой работы для

формирования и развития позитивных интересов
lдень бз0

Организация помощи в обучении

050404.
Оказание помощи в получении общего образования

630

050405.
Оказание помощи в поJryчении профессиовального образования и
(или) п рофессионального обучения

l20 630

050406.
Обучение навыкам самообслуживания, персональной
сохранности, общения, поведения в быту и общественных местах,
передвижению, ориентации, самоконтролю

зl5

050407.
Проведение социально-педагогической диагностики

l20 630

050408.
Социа.льно-педагогическое сопровождение пол}лrателя
социatльных услуг

l20 630

050409,
Проведение социilльно- педагогического коррекционного занятия
(групповое)

l день з 1,50

0504l0.
Проведение социаль}lо- педагогического коррекционного занятия
(индивидумьное)

з0 l57,5

Соцпально-трудовы е усJIуги

05050l,
Оказание помощи в трудоустройстве

l57,5

Социдльно-педагогические услуги

l20

l20

60

Социа;rьно-педагогическая коррекцпя, вlспючая дпагностику и консультирование

30

050502.
Проведение тестирования по профориентации

l20 630

050503.
Консультирование по выбору профессии

l20 630

050504.
Проведение группового занятия по профориентации

30

Социалыlо-llравовые услуги

Консультирование по социаJlыlо-правовым вопросам:

05060l .

Консультирование по социilльно-правовым вопросам
l57,5

30 l57,5

Услугп по защите прав и законных интересов получателей социальных услуг в

установлеriIlом законодательством порядке (в том числе подготовка документов.,
обеспечение представитеJIьства для защпты прав и интересов в суде, ипых

государственных оргашах и организациях)

050603.
Обеспечение продставительства дJur зашц,tты прав и интересов в

сУде

240 l 2(l0

050604.
Содействие в подготовке запросов, заявлений, направлений,
ходатайств

з0

050б05.
Оказшrие помощи по вопросам организации пснсионног0
обеспечения и предоставления других социilльных выплат

l20 630

050606.
Содействие в постановке на rIет в качестве нуждающихся в
жилых помещениях

l20 бз0

050607.
Содействие в восстановлении в судебном порядке прав на
незаконно отчужденное жилое помещение

120 бз0

Услуги, предоставляемые оргаllизаtlпями социального обслуяtивания

Социальнобытовые услуги

02l l . Предоставление жилой площади, помещений для
проведения реабилитационных, физкульryрно-оздоровительных,
спортивных, культурно-рiIзвлекательных мероприятий, лечебно-

тудовоЙ деятельности, бытового обслуживания

l день 54,69,|,
54,694,
75, l б<,
75,16,4,

02l3. Прелоставление в пользование мебели и бытовой техники
l день 80,68,1,

80,б8,2,

l57,5

30

050602,
оказание помощи в оформлении и восстановлении документов
пол1"lателей социмьных усл)г

l57,5

269,27<,
269,27,4,

02l4. Содействие в организации предоставления услуг
организациями торговли, организациями, оказываюпшми услуги
связи, проживающим в организациях социального обслуживания,
предоставляюпцjх социальные услуги в стационарной форме

l день з4,57

02 l5. Организация рационiulьного питания, в том числе
диетического и лечебного

l день 76l,3 l

02l6. Обеспечение одеждой, обувью и постельными
принадлежностями

l день 21,7,60

02 l7. Организация досуга, создание условий для реализации
творческих способностей и художественных наклонностей

l день 20,2з

02l 8. Предоставлсние помещений для отправления религиозных
обрялов представителями традиционных религиозных конфессий
и создание для этого необходимых условий

l день 2,67

02l9. Обеспечение сохранности личных вещей, ценностей и
документов

l день 5,з4

02 l 0. Обеспечение при прекращении стационарного социального
обслуживания одеждой и обувью

l усл. При
Rыпискс

64,7

"7

|

2l l l. Содействие в оформлении путевок на санаторно -курортнос
лечение и содействие в направлении на санаторно-курортное
лечение

60 минут з47,|з

2l l2. Оказание помощи в оформлении документов на погребение l80 минут l 04l ,39

Социально-медициrrские услуг}r

022l . Обеспечение необходимого ухода с учетом состояния
здоровья полrrателя социальных услуг

l день 3 l9,75,1,
8,70,624,
9l6,20<,
l з26,01,4,

0223. Проведение реабилитационных мероприягий (медицинских,
социаJlьных, психологических, социокультурных) в соответствии
с индивидуальной программой реабилитации или абилитации
инваIIида

l день з9,з-7<l,2,3>

l03,60<,

0224. Оказание социально-медицинских услуг, первичной медико-
санитарной помощи и стоматологической помопlи

l день зз2,52,|,
57l ,50,2,
579,0l <,
62]r,55,д,

0228. Содействие в обеспечении необходимыми техническими
средствами реабилитации в соответствии с индивидуа:lьной
программой реабилитации или абилитации инвалида

l день 1,90

0222. Содействие в прохождении освидетельствования в

учреждениях медико-социальной экспертизы
l 80 минут l 04l ,з9

0225. Организация проведения диспансеризации з47,1з

0226. Направление на обследование и лечение в медицинские
организации пол)лателя социаJIьных услуг, нуждающегося в

оказании ему специмизированной медицинской помощи, в том
числе высокотехн ологи чной

60 минут з47,1з

0227. Содействие в бесплатном изготовлении и ремонте зубных
протезов (кроме расходов на оплату стоимости драгоценных
метiлллов и металлокерамики), а также обеспечении другими
протезно-ортопедически ми изделиями по медицин ским
показаниям

60 минут з41,1з

Социальпо-психологические ygrlyгIr

023l . Оказание психологической помощи, в том числе оказание
консультативной, психологической помощи несовершеннолетним
и их родителям

l день 27,8з

Социальпо-педагогические усJIуги

024l. Создание условий для реrrлизации права инвrulидов, в том
числе детей-инвалидов, на образование и профессиональное
обучение с учетом особенностей их психофизического развития,
индивидуarльных возможностей

l день

l8,з4

l день
l5,00

30 минут l7з,57

Социаль но-правовые усJlуги

025l. Помощь в оформлении документов, исключая случаи
оформления документов, затрагивающих интересы третьих лиц,
оказание помощи в написании писем

l день

0252. Оказание помощи по вопросам организации пенсионною
обеспечения и предоставления других социalльных выплат

з4"l,lз

0253. Содействие в получении бесплатной юридической помощи в
порядке, установленном законодательством

30 минут 17з,5,7

0254. Содействие в сохранении жилых помещений,
принадIежащих на праве собственности либо на ином праве в

течение всего времени проживания в организации социаJlьного
обслуживания, предоставляющей социальные услуги в
стационарной форме, а также во внеочередном обеспечении
жилым помещением в случае отказа от услуг стационарного
социального обслуживания по истечении указанного срока, если

ранее занимаемое жилое помещение было передано городу
Москве и предоставлено иным гражданам в установленном

60 минчт 34,1,|з

60 минут

0242. Обучение навыкам самообс.гryживания, поведения в быry и
общественных местах, самоконтролю, навыкам общения и другим
формам общественной жизни

0243. Создание условий для рсаJIизации права на образование по
основным общеобразовательным программам, образовательным
программам среднего профессионального образования

60 минут

порядке

Услуги в целях повышения коммуникативного потенциаJIа получателей социаJIьных
уqпуг, шмеющих ограничения жизнедеятельности, в том числе детей-инвалидов

026l , Обученис инва!.lидов (в том числе детей -инвалидов)
пользованию средствами ухода и техническими средствами

реабилитации

1день 1,88

0262. Проведение социirльно-реабилитационных мероприятий в
сфере социального обслуживания

1день 4,47

0263. Оказание помощи в обучении навыкам компьютерной
грамотности

88,1б

Предельная стоимость предоставления стационарного социального обслуживания па 1

человека в день (по услугам, оказываемым ежедпевно):

- в отделении дlIя ослабленных l 940,57

- в отделении интенсивного ухода 2 7з0,4з

- в отделении геронтопсихиатрии z 992,58

- в отдслснии ссстринского ухода 3 509,1 5

Успуги, предоставляемые детям{иротам и детям, оставшимся без попечения

родителеи

Социально - бытовые услуги

02l l . Предоставление жилой площади, помещений для
проведения реабилитационных, физкультурно-оздоровительных,
спортивных, культурно-развлекательных мероприятий, лечебно-
трудовой деятельности, бытового обслуживания

l день qа 7ý

02 l2. Обеспечение временвого проживания несовершеннолетних,
оказавшихся в трулной жизненной ситуации

l день | 466,79

02l 3. Предоставление в пользованис мсбели и бытовой техники l день 2з,44

02 l4. Содействие в организации предоставления услуг
организациями торговли, организациями, оказывающими услуги
связи, проживающим в организацил( социмьного обслуживания

30 минут l57,50

02l5. Оргапизация рационzrльного питания, в том числе
диетического и лечебного

1день 2з8,7з

0216. Обеспечение одеждой, обувью и постельными
принадIIежностями

l раз в год
l день

58,7

"761) 1,

02l 7. Организация дос}.га, создание условий для реализации
творческих способностей и художественных наклонностей

до l20
минут

60 минут
315 руб.

021 8. Предоставление помещений для отправления религиозных
обрялов продставитеJuIми традиционных религиозных конфессий
и со]данисдля эrого необходимых условий

l день 2|,z4

30 минут

02l 9. Обеспечение сохранности ли чн ых вещей, ценностей и

документов
1 месяц зl5

02 l0. Обеспечение при прекращении стационарного социального
обслуживан ия одеждой и обувью

1 усл. при
выписке

587,76

2l l l . Содействие в оформлении пугевок на санаторно_курортное
лечение и содействие в направлеЕии на санаторно-к}?ортное
лечение

60 минут зl5

2l l2. Оказание помощи в оформлении документов на поrрсбсние l 80 минчт 945

Социальrtо - медицинские усJIуI,и

022l . Обеспечение Ееобходимого ухода с учетом состояния
здоровья получателя социальных услуг

l день

0222. Содействис в прохождении освидетсльствования в

учрежденил( медико-социальной экспертизы
60 минут

0223. Проведение реабилитационных мероприятий (медицинских,
социzlльных, психологических, социокультурных) на основании
индивидуальных программ реабилитации инвчl,лида

зl5

0224, Оказание социально-медицинских услуг, первичной медико-
санитарной помощи и стоматологи ческой помощи

60 минут зl5

0225. Организация провсдения диспанссризации 60 минут зl5

0226. Направление на обследование и лечение в медицинские
организации получателя социальных услуг, нуждающегося в
оказании ему специализированной медицинской помощи, в том
числе высокотсхнологичной

60 минут зl5

0227. Содействие в бесплатном изготовлении и ремонте зубных
протезов (кромс расходов на оплату стоимости драгоценных
металлов и металлокерамики), а также обеспечении другими
протезно-ортопедическими изделиями по медицинским
показаниям

60 миrlут зl5

0228. Содействие в обеспечении необходимыми техЕическими
средствами реабилитации в соответствии с индивидуальной
п рограммой реаби литации инвiIлида

60 минут зl5

Социальrrо - психологические усJlуtп

023l. Оказание психологической помощи, в том числе оказание
консультативной, психологической помоши несовершеннолетним
и их родитеJUIм

60 минут зl5

0232. Содействие возвращению несовершеннолетних в семьи 180 минут 945

Социально - педагогические услуги

024 l . Создание условий дrя ремизации права инвалидов, в том
числе детей-инва.лидов, на образование и профессиональное

30 минчт l57,5

l 649. l9

зl5

60 минчт

обучение с учетом особенностей их психофизического развития,
индивидуальных возможностей

0242. Обучение навыкам самообслуживания, поведения в быry и
общественных местах, самокон]ролю, навыкам общения и другим
формам общественной жизни

зl5

0243. Создание условий для реализации права на образование по
основным общеобразовательным программам, образовательным
программам среднего профессионального образования

l57,5

Социальпо - lIравOвыс усJIуl,и

025 l . Помопlь в оформлении документов, исключая случаи
оформления документов, затрагивающих интересы третьих лиц,
оказание г!омощи в написании писем

60 минут з15

30 минчт

0253. Содействие в получении бесплатной юридической помощи в

порядке, установленном законодательством
30 минут l57,5

0254. Содействие в сохранении жилых помещений,
принадJIежащих на праве собственности, либо па праве
самостоятельного пользования в течение всего времени
проживания в организации социального обслуживания,
предоставляющей социальные услуги в стационарной форме, а
таюке во вIrеочередном обеспечеrrии жилым помещением в случае
отказа от услуг стационарного социатlьного обслуживания по
истечении указанного срока, если ранее занимаемое жилое
помещение было передано городу Москве и предоставлено иным
гражданам в установленном порядке

60 минут

Услуги в целях повышенпя коммунпкативного потенциала получателей социальных
услу]; шмеющих ограничения жизнедеятельности, в тоDf чис,ле детей-инвалидов

026l . Обучение инвалидов (в том числе детей-инвалидов)
пользованию средствами ухода и техЕическими средствами

реабилитации

б0 минут зl5

60 минут зl5

0263. Оказание помощи в обучении навыкам компьютерной
грамотности

l20 минут

<К> - маркировка социальной ус.тrци, предоставляемой Кризисным цеЕтром помоIrц
женщинам и детям в стационарной форме;
<l> - группа нуждаемости I (ослабленные), критерий которой определяется приказом

.Ц,епартамента труда и социальной запцrты населения;
<2> - группа нуждаемости II (интенсивное наблюдение), критерий которой определяется

приказом .I!,епартамента труда и социальной зашшты населения;
<3> - группа нуждаемостИ III (геронтопсИхиатрия), критерий которой определяется приказом

flепартамента труда и социaлльной защиты населения;

60 минут

30 минут

0252. Оказание помощи по вопросам организации пенсионною
обеспечения и предоставления других социальных выплат

l 57,5

зl5

0262. Проведение соци,rльно-реабилитационных мероприятий в

сфере социа-ltьвого обслуживания

630

<4> - группа нуждаемости IV (сестринский уход), критерий которой определяется прикtвом
!епартамента труда и социмьной защиты населения.